ASR, COLLEGIO NOTAI CAPITOLINI, 1772. Notario Thomassinus, f. 284 r y v.

“Testamentum domini Danielis Ricciarelli de Vulterra die 4 aprilis 1566.
In Dei nomine amen. Anno Domini 1566 Indictione nona tempore pontificatus sanctissimi in Christo 

patris et domini nostri domini Pii divina providentia papae quinti, sui pontificatus anno primo, die vero 4 
mensis aprilis dicti anni.

In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad haec specialiter habitorum, vocatorum et rogato-
rum presens et personaliter constitutus magnificus et excellens dominus Daniel Ricciarellus de Vulterra 
incola Urbis, infirmus corpore tamen Dei gratia et bonitate mente et intellectu sanus, et ut prudens volens 
providere si mori contigerit ex presenti aegritudine, quod tamen Deus avertat, nec post eius mortem de 
bonis suis aliqua lis oriatur.

Ideo hoc nuncupativum, quod sine scriptis dicitur, facere curavit et fecit testamentum in hunc qui se-
quitur modus et forma.

Et in primis et ante omnia humilliter et devote commendavit animam suam omnipotenti Deo eiusque 
gloriosae matri semper virgini Mariae et omnibus sanctis celestis patriae, et si mori contigerit ex presente 
aegritudine voluit et mandavit eius corpus sepelliri in ecclesia Sanctae Mariae de Angelis ad Terminos, cui 
reliquit ius sepulturae, et similiter voluit et mandavit quod eius corpus associetur cum sacerdotibus et fu-
neralibus arbitrio propter absentiam sui heredis infranominandi infrascripti executori et legatariorum.

Item ipse testator voluit et mandavit quod dentur et assignentur Felitiano de Caninio de Sancto Iusto 
suo creato scuta ducenta monetae ut dictus Felitianus possit perficere quandam figuram angeli nunc exis-
tentem inperfectam in domo Fabii Bentornati et illa sic finita apponatur supra sepulturam in dicta ecclesia 
Sanctae Mariae de angelis ipsius testatoris.

108 LEPROUX, G. M., “La corporation romaine des peintres et autres de 1548 a 1574”, Bibliothèque de l’École des 
chartes, París, 149, 1991, pp. 293-349.

109 REDÍN, 2007, pp. 262-265 y 273-277. Más comerciantes que pintores, como el flamenco Gaspare Rem, que 
dictó testamento en Venecia en 1607, legando a su familia un patrimonio de 1200 ducados que, como señala Borean, 
supone una condición económica inusual para un artista de segundo orden, cuyos beneficios llegaron en su caso por la 
venta de pintura en los circuitos internacionales. BOREAN, L., “Inventari e testamenti d’artista nel Cinquecento”, en V. 
V. A. A., Il collezionismo d’arte a Venezia: dalle origini al Cinquecento, Venezia, 2008, pp. 122-131.